Тому для отримання повної та підтвердженої інформації ми використали найвідоміші історіко-
біографічні арабо-мусульманські словники, а саме окремий їх вид - табакати. Повна картина діяльності
мусульман перших століть у галузі природознавства і медицини відображена у словниках єгиптянина Ібн
аль-Кіфті (пом. у 646/1248 р.) і дамаскінця Ібн абі ‘Усайбій’ї (пом. у 668/1270 р.). Аййубідський візир в Єгипті
Ібн аль-Кіфті (пом. у 646/1248 р.). в своїй «Історії мудреців» («Та’ріх аль-хукама’») зібрав відомості про
мудреців від епохи пророка Ідріса до свого часу, розташувавши їх в алфавітному порядку за іменами.
Робота привертає увагу завдяки неупередженій думці автора щодо вчених-християн. Сирієць Ібн абі
‘Усайбій’а (пом. у 668/1270 р.) в «Джерелах звісток про розряди лікарів» («Уйун аль-ахбар фі табакат аль-
атібба’») на більш високому рівні класифікації табакат узагальнив відомості вчених давнини і
мусульманської епохи. Більшість з вчених лікарі, але й є життєписи математиків, фізиків, астрономів та
філософів [11]. У пятідесятітомній «Великій книзі про дати смертей» («Кітаб аль-вафі бі-ль-вафайат») Халіл
ас-Сафаді (пом. в 764/1363 р.) представив в алфавітному порядку унікальний за широтою охоплення
біографічний матеріал. Твір містить біографії близько 20 християн – лікарів та поетів. Автор розповідає про
походження людей, про хвороби, які лікували вчені, про методи і засоби лікування, в біографіях поетів
цитуються їх вірші [12].

Зі слів Абу аль-Фатха ібн Махна ан-Насрані, нам відомо, що його батько був селянином і
син його став одним з самих відомих лікарів Дамаска. Він перебував на службі у Салах ад-Діна тривалий
термін і став одним з наймогутніших людей в державі. Помер він в 599/1202 році і його опис можна знайти в
багатьох книгах про лікарів [10, с.434]. Християнин Абу аль-Фарадж служив Салах ад-Діну і його синові аль-
Афдалю, що панував у Сумайсаті. Сини Абу аль-Фараджа, теж лікарі, служили при дворі спадкоємців аль-
Афдаля.